
D.D.G. n. ____________ 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
Regione Siciliana 

DIPARTIMENTO PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

SERVIZIO 4 “PROGRAMMAZIONE OSPEDALIERA” 

 

Riduzione accertamento di € 60,00 anno 2025 sul capitolo 8028 “Decreto ministeriale 18 maggio 

2021: Trasferimenti per test genomici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio 

precoce”  

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista  la legge 23 dicembre 1978, n. 833 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

Visto il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del governo e della amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 nel testo modificato con il D.Lgs. 7 dicembre 

1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 3 novembre 1993, n. 30, recante norme in tema di programmazione 

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in 

Sicilia; 

Visto il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 18 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 82/2015 e s.m.i. recante “Codice Amministrazione Digitale”, nonché la 

Circolare della Ragioneria Generale prot. n. 22882 del 12.05.2020; 

Visto l’art. 47, comma 12, della l.r. 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede che “A decorrere dal 

1° gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della regione siciliana le 

disposizioni contenute nel Titolo II del D.L.vo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

Visto l’art. 68 della L.R. n. 21/2014, recante "Norme in materia di trasparenza e di 

pubblicità”, come modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L.R. 7 maggio 2015, 

inerente la pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet della Regione 

Siciliana;  

Vista  la Delibera di Giunta n. 201 del 10 agosto 2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, art. 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del 

servizio sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
247



Vista la circolare n. 19 dell’11 luglio 2016, nota prot. n. 33838 dell’11 luglio 2016 

dell’Assessorato Regionale dell’Economia; 

Vista la circolare n. 19, nota prot. n. 62652 del 18/12/2017 dell'Assessorato Regionale 

dell'Economia, recante oggetto: “art.14 della legge 196/2009 come modificato 

dall'art.1, comma 233, della legge 11 dicembre 2016, n.23- SIOPE+.”; 

Vista la circolare 10 del 12/05/2020, dell'Assessorato Regionale dell'Economia, recante 

oggetto "Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie Centrali"; 

Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 - Articolo 9 "Snellimento dei controlli delle 

ragionerie centrali", della L.R. 9 del 15 aprile 2021 "Legge di Stabilità regionale"; 

Vista  la successiva circolare della Ragioneria Generale della Regione n. 17/2021, avente ad 

oggetto “Controllo contabile di cui all’art. 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 

– Integrazione alla Circolare n. 11 del 01/07/2021; 

Vista  la circolare n. 23 del 27.12.2023 dell’Assessorato dell’Economia “Prime indicazioni 

sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo delle Ragionerie 

Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e Spesa); 

Vista  la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025;  

Vista la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione sici-

liana per il triennio 2025- 2027”, pubblicata nel Supplemento Ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n.3 del 15 gennaio 2025;  

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 gen-

naio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. 

Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bi-

lancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

Vista la L.R. 5 gennaio 2026, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

Vista la L.R. 5 gennaio 2026, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana 

per il triennio 2026-2028”; 

Vista la deliberazione di Giunta Regionale di Governo n. 13 del 12/01/2026, con la quale è 

stato approvato, in attuazione delle disposizioni contenute nell'Allegato 4/1-9.2 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Documento Tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale, 



unitamente al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli 

di entrata e di spesa del perimetro sanitario, ed il piano degli indicatori;  

Visto il D.D.G. n. 308 del 11.04.2023 di conferimento dell'incarico, al Dott. Fabrizio 

Geraci, di dirigente del Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera”, a far data dal 

03.04.2023; 

Vista La Legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato  per  

l'anno  finanziario  2021  e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, pubblicato 

sulla G.U. n. 322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 46, prevede all’art. 1, comma 

479, lo stanziamento di un fondo di 20 milioni di euro annui finalizzato al rimborso 

diretto,  anche parziale, delle spese sostenute per l'acquisto da  parte  degli ospedali, 

sia pubblici che privati convenzionati,  di  test  genomici per il carcinoma mammario 

ormonoresponsivo in stadio precoce, evitando il ricorso a trattamenti chemioterapici; 

Visto il Decreto Ministeriale del 18.05.2021 (GURI n. 161 del 17.07.2021) di riparto, per 

ciascuna Regione, del fondo previsto per l’utilizzo di test genomici per il carcinoma 

mammario ormonoresponsivo in stadio precoce che assegna alla Regione Sicilia la 

complessiva somma di Euro 1.419.765; 

Considerato  che l’art. 2, comma 5 del suddetto decreto ministeriale prevede che il Ministero della 

Salute eroghi alle Regioni il 50% del finanziamento complessivo; 

Visto il D.A. n. 852 dell’01.09.2021 con il quale si è provveduto a recepire il suddetto D.M. 

18.05.2021 e disciplinare le modalità organizzative per la prescrizione, esecuzione, 

utilizzo monitoraggio, verifiche e controlli dei test multigenici prognostici e/o 

predittivi per il carcinoma mammario in stadio precoce; 

Visto il D.D.G. n. 883 del 13.08.2025 con il quale è stata accertato nel capitolo di entrata 

8028 “Decreto ministeriale 18 maggio 2021: Trasferimenti per test genomici per il 

carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce” con Codice SIOPE 

E2.01.01.01.001, l’importo di Euro 709.882,50 per l’esercizio finanziario 2025; 

Rilevato  che l’importo effettivamente accreditato con Bankit Causale: “TESUN-OP-2025-

150-0830-2301-0000031 – Test genomici carcinoma mammario – Acconto 2025” è 

stato di € 709.822,50 (Sospeso di entrata n. 458227 – Accertamento n. 17219 – 

Reversale n. 2595643 del 17.12.2025); 

Vista la nota prot. n. 4765 del 16.02.2026 della Ragioneria Generale della Regione  recante 

“Gestione capitoli perimetro sanitario – Residui attivi e passivi 2025”; 

Ritenuto pertanto di dover procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 del D.L.vo n. 

118/2011 e s.m.i. al minore accertamento di € 60,00 nello stato di previsione delle 



entrate del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2025 – Rubrica 

Dipartimento Pianificazione Strategica – al capitolo 8028 – capo 21 – conto 

competenza, con causale “Decreto ministeriale 18 maggio 2021: Trasferimenti per 

test genomici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in stadio precoce” 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

Per le motivazioni e finalità esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è disposta 

la riduzione dell’accertamento n. 17219/2025 di Euro 60,00 nello stato di previsione delle entrate del 

Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2025 – Rubrica Dipartimento Pianificazione 

Strategica – al capitolo 8028 – capo 21 – conto competenza, con causale “Decreto ministeriale 18 

maggio 2021: Trasferimenti per test genomici per il carcinoma mammario ormonoresponsivo in 

stadio precoce” - codice SIOPE E.2.01.01.01.001. 

II provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line. 

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai sensi 

dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9. 

 

Palermo, lì 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Dr. Salvatore Iacolino 

 

giuseppa.palazzolo
Font monospazio
27/02/2026


		2026-02-26T12:41:16+0100
	SALVATORE IACOLINO




